
COORDENADORES DE CURSO 2024-2025

MÉDIO INTEGRADO
Curso Coordenador e-mail Vice-coordenador

Núcleo Comum Diogo Labiak Neves diogo.neves@ifpr.edu.br  

Administração
Leandro Rafael Pinto

leandro.rafael@ifpr.edu.br Leila Araujo de Sousa

Contabilidade Lisiane Basso lisiane.basso@ifpr.edu.br Erick Renan Xavier de Oliveira

Eletrônica Perci Ayres Antiqueria perci.ayres@ifpr.edu.br Luiz Carlos Felizari

Informática Fábio Luiz Pessoa Albini fabio.albini@ifpr.edu.br Carla Hamel Wojcik Garcia

Mecânica Wagner Frederico Uhlmann wagner.uhlmann@ifpr.edu.br Monica Beltrami

Petróleo e Gás Adriana da Silva Santos adriana.silvasantos@ifpr.edu.br  

Processos
Fotográficos

Valter Roberto Schaffrath valter.schaffrath@ifpr.edu.br  

Programação de
Jogos Digitais

Denise M. Vecino Sato denise.sato@ifpr.edu.br Monia Naomy Nakagawa

SUBSEQUENTES
Curso Coordenador e-mail Vice-coordenador

Condomínio Ester dos Santos Oliveira ester.oliveira@ifpr.edu.br Nelson de Castro Neto

Edificações Vanessa Vogt vanessa.vogt@ifpr.edu.br  

Eletromecânica Monica Beltrami  monica.beltrami@ifpr.edu.br Wagner Frederico Uhlmann

Eletrotécnica Alexandre F. de Moraes Filho alexandre.moraes@ifpr.edu.br Wilerson Sturm

Enfermagem Radames Boostel radames.boostel@ifpr.edu.br Telma Pelaes de Carvalho

Eventos Maristella Gabardo maris.gabardo@ifpr.edu.br Marcos Rogério Maioli

Massoterapia
Claudia Monteiro dos Santos
Bontorin

claudia.bontorin@ifpr.edu.br  

Mecânica Monica Beltrami  monica.beltrami@ifpr.edu.br  

Processos
Fotográficos

Valter Roberto Schaffrath valter.schaffrath@ifpr.edu.br  

Produção de Áudio
e Vídeo

Fabiana M. V. Abbema fabiana.abbema@ifpr.edu.br
Cassia Cristina Moretto da
Silva

Prótese Dentária Rogerio Goulart da Costa rogerio.costa@ifpr.edu.br Andersen Celinski

Radiologia Marinei do R. P. dos Santos marinei.santos@ifpr.edu.br Irene Tomoko Nakano

Saúde Bucal Doriana C. Gaio Giratta doriana.gaio@ifpr.edu.br  

Telecomunicações Everaldo Ribeiro Brinhole everaldo.brinhole@ifpr.edu.br Gustavo Theodoro Laskoski

mailto:lisiane.basso@ifpr.edu.br
mailto:fabio.albini@ifpr.edu.br
mailto:denise.sato@ifpr.edu.br


SUPERIORES
Curso Coordenador e-mail Vice-coordenador

Pedagogia
(Licenciatura)

Diana Gurgel Pegorini diana.pegorini@ifpr.edu.br  

Ciências Contábeis
(Bacharelado)

Paulinho Rene Stefanello paulinho.stefanello@ifpr.edu.br Ester dos Santos Oliveira Régis

Gestão Pública
(Tecnologia)

Pedro Antonio Bittencourt
Pacheco

pedro.pacheco@ifpr.edu.br José Carlos Pereira

Massoterapia
(Tecnologia)

Maria Izabel Rodrigues
Severiano

maria.severiano@ifpr.edu.br
 

Processos
Gerenciais
(Tecnologia) Marcos Rogério Maioli

marcos.maioli@ifpr.edu.br Roberto Ari Guindani

Secretariado
(Tecnologia)

Mara Christina Vilas Boas mara.vilasboas@ifpr.edu.br  

Especialização
Educação Musical
para a Educação
Básica 

Wilson Lemos Junior wilson.lemos@ifpr.edu.br  Joyce Luciane Correia Muzi

Educação
Profissional Técnica
de Nível Médio 

Tatiana de Medeiros Canziani tatiana.canziani@ifpr.edu.br  

Gestão e Negócios 
Marlene Oliveira marlene.oliveira@ifpr.edu.br  

Gestão
Empresarial,
Contábil e
Tributária

Eduardo Joakinson eduardo.joakinson@ifpr.edu.br  

Gestão Pública 
Antonio Carlos Novaes de
Souza

antonio.novaes@ifpr.edu.br Andrea dos Santos Rodrigues 

Gestão Social em
Políticas Públicas  

 Joyce Luciane Correia Muzi  joyce.muzi@ifpr.edu.br Rodrigo Tramutolo Navarro

Ciências da
Natureza: Ensino
de  Física e
Astronomia Jania Duha

jania.duha@ifpr.edu.br  

MESTRADO
Curso Coordenador e-mail  

Mestrado
Profissional

Angélica Aparecida
Antonechen Colombo

angelica.colombo@ifpr.edu.br  

DIREÇÃO DE ENSINO
Curso Coordenador e-mail  

Direção de Ensino Nadine de Biagi Ziesemer nadine.biagi@ifpr.edu.br  

Direção de Ensino
Técnico

Gisele Cristiane Becher Ribas gisele.ribas@ifpr.edu.br  

Direção de Ensino
Superior e
Pós-Graduação

Evelise Dias Antunes evelise.antunes@ifpr.edu.br
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